ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

TERTÚLIA COMEMORATIVA NA ILHA TERCEIRA

“Conversas de Abril”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Angra do

Heroísmo,

Excelentíssimos Senhores Antigos Presidentes da Assembleia

Legislativa, oradores nesta sessão

Exmos. Senhores Deputados, à Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores,

Exmos. Srs. Líderes e Representantes dos partidos políticos com

representação parlamentar na Assembleia Legislativa,

Exma. Senhora Presidente da Câmara Municipal da Praia da Vitória e

demais autarcas,

Exma. Senhora Antiga Deputada à Assembleia Legislativa, também,

oradora nesta sessão e de mais antigos deputados,

Exmo. Senhor Bispo de Angra de Ilhas dos Açores, Excelência

Reverendíssima

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Demais dirigentes da administração regional autónoma e da

administração local,

Autoridades civis e militares e académicas,

Exmo. Senhor Moderador,

Ilustres convidados,

Minhas Senhoras e Meus Senhores,

Não haveria momento mais oportuno do que incluir a tertúlia

"Conversas de Abril" na programação das Sanjoaninas 2024, este ano

dedicadas ao tema "Angra: teu nome é Liberdade!".

É com muita honra que aqui me encontro para trazer também à ilha

Terceira este programa que pretende comemorar os 50 anos do 25 de

Abril de 1974, acontecimento determinante para Portugal e para os

Açores.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Como não poderia deixar de ser, começo por estender um

agradecimento especial ao Presidente da Câmara Municipal de Angra

do Heroísmo e ao seu executivo, que demonstraram, desde a primeira

hora, total disponibilidade para acolher e apoiar a realização desta

iniciativa.

Nesta sessão temos a honra de contar com duas distintas personalidades

da nossa vida democrática e autonómica, Antigos Presidentes da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, José Reis

Leite e Dionísio Sousa e também da Antiga Deputada à Assembleia

Legislativa, Maria Lopes, a quem agradeço a pronta disponibilidade

com que aceitaram o nosso convite. Agradeço igualmente ao Dr. José

Lourenço ter aceitado moderar esta “Conversas de Abril”.

É com o objetivo de sensibilizar e alertar os mais jovens sobre o que foi

e que importância teve, e tem, a Revolução dos Cravos para o nosso

país e para a nossa região que preparámos estas tertúlias. É crucial que

compreendam que Portugal e os Açores nem sempre foram como hoje

os conhecemos.

Nas sessões passadas tivemos a oportunidade de através do contributo

de vários convidados perceber qual a realidade vivida no período pré e

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

pós 25 de Abril, quer em termos políticos, económicos, sociais e

educacionais, o que muito contribuiu para enriquecer a nossa

compreensão sobre o impacto profundo e duradouro dessa

transformação histórica no nosso país e nas nossas ilhas.

Na última sessão, na ilha do Corvo ouvimos o testemunho de alguns ex-

combatentes na Guerra do Ultramar, que partilharam as profundas

marcas físicas e psicológicas deixadas pela guerra.

No ano em que comemoramos o cinquentenário do 25 de Abril e no

mundo atual, estas narrativas são poderosos lembretes da necessidade

de resolver desentendimentos e disputas de forma pacífica,

privilegiando obrigatoriamente a diplomacia e o diálogo, evitando a

guerra.

Durante a Ditadura, vivíamos sob um regime sem liberdade, com

censura e marcado por conflitos armados. O 25 de Abril representou um

ponto de viragem decisivo, onde a coragem e a determinação do povo

português abriram caminho para a liberdade, a democracia e os direitos

humanos e aqui nos Açores a Autonomia regional.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

Pretendemos refletir sobre este legado do 25 de Abril e especialmente

sobre a nossa Autonomia, seus feitos e seus desafios neste percurso de

quase 50 anos.

E quem melhor para o fazer do que os nossos convidados de hoje,

pessoas que viveram o 25 de Abril e participaram ativamente na

construção e desenvolvimento da Autonomia. Receber as suas

reflexões, ensinamentos e até alertas constitui um privilégio para todos

nós.

No entanto, passados 50 anos dessa Revolução, não podemos dar por

garantidas as conquistas alcançadas.

A história ensina-nos que a liberdade e a democracia e até a Autonomia

são conquistas frágeis que requerem empenho constante para serem

preservadas e fortalecidas.

Faço, por isso, um apelo ao sentido de responsabilidade de todos e em

especial dos nossos jovens para que preservem, alimentem e honrem o

legado de Abril, protegendo os seus valores e defendendo os seus

direitos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Valorizem esta herança não apenas como um acontecimento histórico,

mas como um compromisso contínuo com a justiça, a igualdade e a

liberdade.

Que tenhamos presente a memória das dificuldades superadas e

motivação para construir um futuro de paz.

Que possamos sair daqui hoje com um compromisso renovado de fazer

da liberdade, da democracia e da autonomia não apenas uma conquista

do passado, mas um presente contínuo e um futuro seguro para todos.

Viva o 25 de Abril! Viva a Liberdade!